



KOMMUNE KUJALLEQ

allattoqarfik@kujalleq.gl

Nanortalik Qaqortoq Narsaq

uunga/Til:

Aalisarnermut Piniarnermullu Naalakkersuisoqarfik

apn@nanoq.gl

cc: jepa@nanoq.gl; thra@nanoq.gl

Nuuk

Journal nr.

Allagaq/brev nr.

Suliarinnittoq/
Sagsbehandler: Sten Lund

Ulloq/Dato: 24. januaari 2024

TUSARNIAANERMUT AKISSUT – HØRINGSSVAR:

Aalisarneg pillugu Inatsisartut inatsisaat – Inatsiartutlov om fiskeri

Hermed sendes hørings svar fra Kommune Kujalleq vedrørende forslag til Inatsisartutlov om Fiskeri.

Indledende bemærkning: Det er positivt at lovforslaget har til hensigt at der skabes flest muligt indtægter i fiskeriet og at hensigten er, at det grønlandske samfund får det maksimale skatteprovenu ud af fiskeriressourcen via ejerskabskravene. Principperne der ligger til grund for forslaget er endvidere relevante.

I forhold til konsekvenserne for Kommune Kujalleq er der følgende bemærkninger til forslaget:

Jf § 9 gælder, at det fulde ejerskab i fiskeriet ved Grønland skal være grønlandsk, og at dette skal være opfyldt senest fem år efter lovens ikrafttræden. Forslaget hjemler mulighed for at dispensere for kravet når dette skønnes af betydning for det grønlandske fiskerierhverv eller forarbejdningsindustrien i Grønland.

Bemærkning: Der er en konkret problematik for Sydgrønland, som også er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, som drejer sig om at der er en aktør der ikke er 100% grønlandskejet. Landanlægget som ligger i Nanortalik, har en afgørende vigtig funktion for beskæftigelsen i byen. Kommune Kujalleq vil stå i en økonomisk meget sårbar situation, hvis landanlægget lukker, som følge af kravet om 100% grønlandsk ejerskab. Det vil i givet tilfælde være altafgørende at der bliver andre beskæftigelsesmuligheder i Nanortalik og da investeringslysten i Sydgrønland fra nuværende fiskeriselskaber har været stagnerende gennem mange år, er det vigtigt at der ligger en klar plan, for at kommunen ikke skal miste skatteindtægter. Kommunen opfordrer derfor Naalakkersuisut at tage hensyn til beskæftigelsessituationen i Sydgrønland ved udstedelse af licenser/kvoter.

Det bemærkes endvidere, jf Side 17 i bemærkningerne:

Da Grønland er en lille økonomi, kan mængden af indenlandsk kapital blive en begrænsende faktor, i forhold til udvikling og modernisering af fiskeriet. Derudover kan en begrænsning på adgangen til kapital bremse væksten i produktiviteten og samtidig vanskeliggøre adgangen til fiskeriet for unge fiskere.

Endvidere på side 26: En stigning i kapitalomkostningerne kan medføre et mindre kapitalintensivt fiskeri, hvilket vil trække i retning af et fald i ressourcerenten og som følge heraf et fald i provenuet fra personskatter og selskabsskatter.

Bemærkning: Det må være Naalakkersuisuts hensigt og mål at der sikres rammer således at fiskeriet kan udvikles og den nødvendige kapital kan være tilgængelig for ejerskabskravene. Kommunernes udvikling står og falder med en stabil og gerne stigende skatteindtægt. Derfor er det ønskeligt at de nødvendige finansieringsmuligheder er til stede for industrien.

Kommunen har ikke forudsætninger for at vurdere hvorvidt dispensationsmulighederne der er foreslået til §9 er tilstrækkelige til at selskaberne kan skaffe kapital til deres aktivitet. Dette bør afklares. Evt. kunne det vurderes om der som alternativ til kravet om 100% grønlandsk ejerskab, kunne stilles ekstra krav til udenlandsk ejede selskaber mht. en afgift eller andre krav som f.eks. arbejdspladser.

Vedr. Bemærkningerne Side 27 vedr. konsekvenser for beskæftigelsen: *På kort sigt forventes foreslået ikke samlet at have konsekvenser for beskæftigelsen. På langt sigt forventes, at der samlet sker en reduktion i beskæftigelsen i fiskerierne efter rejer, krabber og hellefisk, samt en reduktion i antallet af beskæftigede på landanlæg.*

Bemærkning: Det er bydende nødvendigt at Naalakkersuisut er opmærksomme på den ekstra indsats der bliver nødvendig for at flytte arbejdskraften fra fiskeriet til andre erhverv. Det kræver en større indsats og incitament på arbejdsmarkedsområdet og for at der ikke skal tiltrækkes endnu flere udenlandsk arbejdskraft til landet.

Vedr. bemærkninger til Fiskerirådets sammensætning §54:

Henset til at fiskeriressourcerne er det grønlandske samfunds fælles ejendom, bør det overvejes at Fiskerirådets medlemmer ikke kun består af interessenter for selve fiskeriet, men også består af medlemmer med en almen interesse i at de fælles ressourcer forvaltes bæredygtigt og transparent.

Kommunen bemærker at lovforslaget har skabt reaktioner, som ikke nødvendigvis lever op til god demokratisk skik. Det kan muligvis hænge sammen med at lovforslaget tilsyneladende ikke er kommunikeret fyldestgørende til samfundet, herunder fiskerierhvervet.

Set i lyset af lovens omfattende betydning for det grønlandske samfund, skal det hermed opfordres til at, Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst afsætter tid til informationsmøder langs kysten.

Det er vigtigt at fiskerierhvervet har mulighed for fuld forståelse for loven som helhed. Større forståelse hos fiskerierhvervet, vil skabe bedre betingelse for at loven efterleves efter hensigten.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Venlig hilsen / Best Regards

Tine Pars
Kommunaldirektør
Kommune Kujalleq